6. Differt autem inter pecora, et pecudes : nam veteres communiter in significatione omnium animalium pecora dixerunt : pecudes autem tantum illa animalia, quae eduntur, quasi *pecuedes* . Gene-

Cap. I. num. 1. Omnibus animantibus Adam . *Ex Tertull. lib. de virg. veland.* GRIAL.

2. Sed illa lingua, quae ante diluu. *Supr. lib. 9. c. 1.* GRIAL.

4. Quadrupedia vocata . *Ex Aug. 3. de Gen. ad lit. c. 11.* GRIAL.

5. Pecus . *e Seru. ad v. ignauum fu-*

cos pecus Aen. 1. GRIAL.

*Ib.* Proprie autem pecorum etc. *Ex August. 3. de Gen. ad lit.* GRIAL.

6. *Animalia, quae eduntur* : ignota aliis haec proprietas nominis . Sic etiam multi *pecus* a graeco *πέκος*, quod est *vellus*, deducunt, non a *pascendo* . AR.

raliter autem omne animal *pecus a pascendo* vocatur .

7. Iumenta nomina inde traxerunt, quod nostrum laborem, vel onus suo adiutorio subuectando, vel arando iuuent. Nam bos carpenta trahit, et durissimas terrae glebas vomere vertit. Equus, et asinus portant onera, et hominum in gradiendo laborem temperant. Vnde et *iumenta* appellantur ab eo, quod *iuuent* homines; sunt enim magnarum virium animalia.

8. Eadem quoque armenta, vel quod sint *apta armis*, id est, bello: vel quod his *in armis* vtimur. Alii armenta tantum boues intelligunt ab *arando*, quasi *aramenta*, vel quod sint cornibus *armata*. Discretio est autem inter armenta, et greges: nam armenta equorum, et bouum sunt, greges vero caprarum, et ouium.

9. Ouis, molle pecus lanis, corpore inerme, animo placidum, ab oblatione dictum, eo quod apud veteres in initio non tauri, sed oues in sacrificio mactarentur. Ex iis quasdam bidentes vocant, eo quod inter octo dentes duos altiores habent: quas maxime gentiles in sacrificium offerebant.

10. Veruex vel a *viribus* dictus, quod ceteris ouibus sit fortior, vel quod sit *vir*, id est, masculus, vel quod *vermem* in capite habeant: quorum excitati pruritu, inuicem se concutiunt, et pugnant cum magno impetu feriunt.

11. Aries vel ἀρὸ τοῦ ἄρεος, id est, a Marte vocatus, vnde apud nos in gregibus masculi mares dicuntur: siue quod hoc pecus a gentilibus primum *aris* est immolatum. Aries, quod *aris* impone-

Sedulius lib. I.  
v. 115.

7. Nam bos carpenta. Ex Hieronym. in Is. c. 1. GRIAL.

8. Quod sint apta armis. e Seru. ad v. bellum haec arm. min. Aen. 3. Itemq. Georg. 3. - Seu quis Olympiacae. GRIAL.

Ib. Alii armenta tantum. e Seru. loco proxime cit. GRIAL.

9. Ouis ab oblatione. Cur non ab οἰς? Saepe gaudet ad rerum vel naturas, vel usus magis, quam ad voces respicere, quod semel monuimus. GRIAL.

Ib. Ex his quasdam bidentes. Vid. Seru. ad v. mactant lectas de more bidentes Aen. 4., et Agell. lib. 16., et Fest. in bidental. GRIAL.

Ib. Apud Grialium erat in nota *mactant laetis*, quod correxi ex lib. 4. Aeneid. vers. 57.; mendum enim puto. AREV.

10. Veruex vel a viribus. A natura versa Varro. GRIAL.

Ib. Iso in gloss. ad Prudent. hymn. 10. Peristeph. v. 187. *VERVEX* vocatur a *VERME*, quem habet in fronte, qui commouens incitat eum ad proelium. Ex Glossario Isidoriano discimus, hunc vermem *Simultum* vocari. Confer notas ad hoc verbum. AREV.

11. Aries vel ἀρὸ τοῦ ἄρεος, id est, a Marte. Varro: Aries, quod eum dicebant *ares* veteres, nostri *aruiga*. GR.

12. Agnum quamquam et graeci vocent ἀπὸ τοῦ ἄγνυς, quasi pium, latini tamen ideo hoc nomen habere putant, eo quod prae ceteris animantibus matrem agnoscat: adeo vt etiam si in magno grege errauerit, statim balatu recognoscat vocem parentis.

13. Haedi ab *edendo* vocati; parui enim pinguiissimi sunt, et saporis iucundi: vnde et *hederae*, inde et *edulium* vocatur.

14. Hircus, lasciuum animal, et petulcum, et feruens semper ad coitum, cuius oculi ob libidinem in transuersum aspiciunt, vnde et nomen traxit: nam *hirqui* sunt oculorum anguli secundum Suetonium. Cuius natura adeo calidissima est, vt adamantem lapidem, quem nec ignis, nec ferri domare valet materia, solus huius cruor dissoluat. Maiores hirci *Cinyphii* dicuntur a fluuio Cinyphe in Libya, vbi grandes nascuntur.

15. Capros, et capras a *carpendis* virgultis quidam dixerunt.

Alii

12. Agn. - ἀπὸ τοῦ ἄγνυς quasi pium. Purum fortasse ex Festo. Glossar. agnus ἀρνείον, siue ἄρνεος, et ἀγνός καθαρός, et castus. Varro tamen, quod pecori ouili agnatus sit, latina origine agnum dictum vult. GRIAL.

Ib. Vt si in magno grege errauer. Ex Ambros. Hexaem. 6. cap. 4. GR.

13. Haedi ab edendo. Faedum pro haedo dixisse antiquos, tradit Festus; atqui digammon pro V., et contra Gothos consuesse scribere, ex Isidori codicibus satis constat. Nam et paullo post Cinyui, pro Cinyphii, et tragelai pro tragelaphi scribitur in omnibus nostris. Erit ergo haedus, vel faedus quasi vedus, vel vescu: ( licet enim nobis his de rebus cum grauissimis auctoribus interdum argutari ), idque secutum fuisse Isidorum, ratio, quam subiicit, satis videtur ostendere; ea est: parui enim pinguiissimi sunt, et saporis iucundi. Voces quoque illas vnde et edere, quas alii expungendas censuerant, nos ( quum in omnibus libris legantur ) libenter retinemus, scribimusque vnde et hederae. Festus enim hederam, vel quod haereat, vel quod edat, vel quod edita petat, dictam existimat. GRIAL.

Ib. Grialius ediderat *hbedus*, et ita

quidem nonnulli scribunt: sed etymon poscit *haedus*, quod probat Varro lib. 4. ling. lat. cap. 19. *Hircus*, quod Sabini *FIRCVS*; et quod illic *FEDVS*, in latiorum *HEDVS*, quod in Vrbe, vt in multis, a addito, *FAEDVS*. Idem Grialius, vt ex nota liquet, in textu edi voluit *ederae*, vel *hederae*; sed remansit *edere*, quod ad Grialii mentem in *hederae* conuertere. Vide praefationem Grialii in nostris Isidorianis cap. 51. num. 9. Isidorus vt *hederam* ab *edo*, ita *hedum*, vel *haedum* ab ipso *edo* duci posse existimauit. AREV.

14. Nam hirci sunt oculorum anguli. e Seru. ad eclog. 3. *hirquos autem, an hircos pro eodem scribas, nihil refert, vt recte monet Pierius Valerianus.* GRIAL.

Ib. Maiores - a fluuio Cinyphe in Libya. Vnde Theocrit. idyl. 3. τὸν λιβυκὸν κνάκωνα φιλάσσει μὲν τὸ κορύψα. GR.

Ib. In transuersum etc. Inde Virgilius ecl. 3. v. 8. *Transuersa tuentibus hircis.* Grialius in textu *Ciniphii*. AREV.

15. Vnde eas crepas. Festus. Caprae dictae, vel quod omne virgultum carpant, siue a crepitu crurum, vnde et crepas eas prisci dixerunt.

Ib. Quas graeci pro eo quod acutis-

Alii, quod *captent aspera*. Nonnulli a *crepitu crurum*, vnde eas *crepas* vocitatas, quae sunt caprae agrestes, quas graeci pro eo, quod acutissime videant, ἀπὸ τῆ ὀξυ δερκίστηρον *dorcadas* appellauerunt.

16. Morantur enim in excelsis montibus, et quamuis de longinquo, vident tamen omnes, qui veniunt. Eaedem autem et caprae: eaedem ibices, quasi *auices*, eo quod ad instar auium ardua, et excelsa teneant, et in sublimi inhabitent: ita vt de sublimitate vix humanis obtutibus pateant.

17. Vnde et meridiana pars ibices aues vocat, quae Nili fluentis inhabitant. Haec itaque animalia, vt diximus, in petris altissimis commorantur, et siquando ferarum, vel hominum aduersitatem persenserint, de altissimis saxorum cacuminibus sese praecipitantes in suis se cornibus illaesa suscipiunt.

18. Cerui dicti ἀπὸ τῶν κέρατων, id est, a cornibus: κέρατα enim graece cornua dicuntur. Hi serpentium inimici, quum se grauatos in infirmitate persenserint, spiritu narium eos extrahunt de cauernis, et superata pernicie veneni eorum pabulo reparantur. Dictamnium herbam ipsi prodiderunt. Nam ea pasti excutiunt acceptas sagittas.

19. Mirantur autem sibilum fistularum. Erectis auribus acute audiunt, summissis nihil. Siquando immensa flumina, vel maria transnatant, capita clunibus praecedentium superponunt, sibique inuicem succedentes nullum laborem ponderis sentiunt.

20. Tragelaphi a graecis nominati, qui dum eadem specie sint, vt cerui, villosos tamen habent armos, vt hirci, et menta promissis hirta barbibus, qui non alibi sunt, quam circa Phasidem.

21. Innuli filii sunt ceruorum, ab *innuere* dicti: quia ad nutum matris absconduntur.

sime videant. *Origen. homil. 2. in Cant. interprete Hieronym.* Caprea ( inquit ) id est, dorcas acutissime videt. GR.

17. Vnde et meridiana pars. *Ex Greg. 30. Moral. c. 9. al. 16.* GRIAL.

18. Cerui dicti. *e Seru. ad v. tres litore ceruos. Aen. 1.* GRIAL.

*Ib.* Hi serpentum inimici. *Ex Orig. homil. 2. in Cant., et Seru. ad eclog. 8., et Plin. lib. 8. c. 32.* GRIAL.

*Ib.* Dictamnium. *Sive Dictamnium ( utraq. enim scriptura suos auctores ha-*

*Tom. IV.*

*bet ) e Solin. c. 22.* GRIAL.

*Ib.* Spiritu narium etc. Vide not. ad v. 639. 640. libr. 1. Carminis Dracontii de Deo: *Frontibus arboreis amittunt cornua cerui, - Anguibus assumptis sed mox palmata resurgunt.* AREV.

19. Siquando immensa flumina. *e Gregor. 30. Moral. c. 10. al. 9.* GR.

20. Tragelaphi. *Solin. c. 22., et Plin. lib. 8. c. 33.* GRIAL.

21. Innuli. *Ita scriptum in Gothicis, et in codicibus Horatianis lib. 1. od. 23.*

F

libr. 13.  
epigr. 94.

22. Damula vocata, quod *de manu* effugiat : timidum animal, et imbellis : de quo Martialis : *Dente timetur aper, defendunt cornua ceruum*. - *Imbelles damae quid nisi praeda sumus?*

23. Lepus, quasi *leuipes*, quia velociter currit. Vnde et graece pro cursu *λαγώς* dicitur : velox est enim animal, et satis timidum.

24. Cuniculi; genus agrestium animalium, dicti, quasi *caniculi*, eo quod canum indagine capiantur, vel excludantur ab speluncis.

25. *Sus* dicta, quod pascua *subigat*, id est, terra subacta escas

Vitas innuleo me similis Chloe : quos secuti sunt Canterus, Lambin., et Hartung. Ergo aliter fortasse scribendus Innulus *νεβρός*, quam hinnulus *ὁ ἐξ ἵππου, ἢ ὄνυ*. GRIAL.

*Ib.* Hinnulus, siue innulus filius cerui ex aliorum sententia ducitur ab *ἵννος*, filius. AREV.

22. Alii a *δέσμα*, timor, faciunt *dama*. AREV.

23. Lepus quasi leuip. Varr. 3. *de re rust.* c. 12. Lucius Aelius putabat dictum leporem a celeritudine, quod *leuipes* esset; ego arbitror, a graeco vocabulo antiquo, quod eum Aeoles Boeothii *λέπρον* appellabant. Vide Agell., et Quinctil. lib. 1. c. 6. GRIAL.

*Ib.* Vnde et graeci pro cursu *λαγώς* : *ut sit ἀπὸ τοῦ λαῖν ἄγειν, est enim λαῖν intensionis particula. Alii ἀπὸ τοῦ λαῖν, id est, cernendo, quod patentibus oculis dormiat*. GRIAL.

*Ib.* Gellius lib. 1. cap. 18. verba alia M. Varronis profert ex lib. 14. Humanarum, vbi ait, L. Aelium aliquoties errasse : *nam aliquot verborum antiquorum graecorum, perinde atque essent propria nostra, reddidit causas falsas*. . . In quo non modo Aelii ingenium non reprehendo, sed industriam laudo; *successum enim fortuna, experientiam laus sequitur*. Ostendit Gellius, simili modo Varronem de fure errasse videri : sed addit : *In hac re de viro tam excellentis doctrinae non meum iudicium est*. Ita viri docti, etiam quum in huiusmodi nominum originationibus ab aliis dissentiant, non insolenter tamen se gerunt. Tom. 1. Patrum Apostolic. Cotelarii pag. 31., et seq.

multa annotantur de lepore, aliisque animalibus, quorum hic fit mentio. AREV.

24. Cuniculi-quasi caniculi, Graecis *id magis in promptu fuit ἀπὸ τῶν κυνῶν τὰς κοινάλας ducere, ita enim Polyb. lib. 12. et Aelian de hist. animal. lib. 13. c. 15. eos appellant, nisi quod uterque Hispanam vocem esse dicit. At Varro lib. 3. de re rust. c. 12. Tertii (inquit) generis est, quod in Hispania nascitur, simile nostro lepori, sed humile, quem cuniculum appellant. Cuniculi dicti ab eo quod sub terra cuniculos ipsi facere soleant, vbi lateant in agris. Varronem sequitur Plin. lib. 8. c. 55. Videre licet in Hadriani numismate Hispaniam ramum ilicis manu tenentem, ad cuius pedes cuniculus*. GRIAL.

*Ib.* Alii dicunt, Hispaniam nuncupatam a *cuniculis*, quia hi punice Spania vocantur : quam etymologiam reiicit amoenissimus scriptor Ios. Franciscus de Isla in not. ad 1. part. Compendii Historiae Hispaniae a Duchesnio gallice editi, et a se in sermonem hispanum conuersi. AREV.

25. *Sus*-quod pascua subig. *Non ineleganter, si rem spectes, sed graeca est vox ὄς*. GRIAL.

*Ib.* Porcus quasi spurcus. *Nisi graecum esse mauis cum Varrone*. GRIAL.

*Ib.* Varro lib. 2. *De re rust.* cap. 4. *Sus graece dicitur ὄς, olim THYSVS dictus, ab illo verbo, quod dicunt θύειν, quod est immolare. Ab suillo enim genere pecoris immolandi initium primum sumptum videtur*. Ouidius lib. 15. Met. v. III. *Prima putatur - Hostia sus meruisse mori, quia semina pando - Eruerit ro-*

inquirat. *Verres*, quod grandes habeat vires. *Porcus*, quasi *spurcus*. Ingurgitat enim se coeno, luto immergit, limo illinit. *Horat.* lib. I. epist. 2. *Et amica luto sus*: hinc etiam spurcitia, vel spurcus nuncupatur.

26. Porcorum pilos setas vocamus, et setas a sue dictas: a quibus et sutores vocantur, quod ex setis suant, id est, consuunt pelles.

27. *Aper* a feritate vocatus, ablata *f* litera, et subrogata *p*. Vnde et apud graecos *σάγρος*, id est, ferus dicitur. Omne enim, quod ferum est, et immite, abusive *agreste* vocamus.

28. *Iuencus* dictus, eo quod iuare incipiat hominum vsus in excolenda terra, vel quia apud gentiles Ioui semper vbique iuencus immolabatur, nunquam taurus. Nam in victimis etiam aetas considerabatur.

29. *Taurus* graecum nomen est, sicut et *bos*. Indicis tauris color fuluus est, volucris pernitas, pilis in contrarium versis, caput circumflectunt flexibilitate, qua volunt, tergi duritia omne telum respuunt immiti feritate.

30. *Bouem* graeci *βῶν* dicunt. Hunc latini *trionem* vocant, eo quod terram terat, quasi *terionem*. *Naeuius*: *Trionum hic moderator rusticus*. Cuius latitudo pellium a mento ad crura *palearia* dicuntur, a *pelle* ipsa, quasi *pellearia*, quod est generositatis in boue signum. *Boum* in sociis eximia pietas. Nam alter alterum inquirat, cum quo ducere collo aratra consuevit, et frequenti mugitu pium testatur affectum, si forte defecerit.

*stro*. Confer dissertationem Io. Philippi Cassellii de sue in sacrificiis gentilium. AREVALVS.

27. *Aper* a feritate. *Varro*: *Apri* a locis asperis, nisi a graecis, quod his *σάγρος*. GRIAL.

28. *Iuencus*. Ex *Varr. lib. 4.* GR.

*Ib.* Vel quia apud Gentiles. e *Seru. ad v. Caelicolum* regi mactabam in litore taurum, *Aen. 3.*, et *Aen. 9. ad v.* Statuam ante aras aurata fronte iuencum. *Vide Macrob. de Virgilii versu*, Taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo. GR.

29. Indicis tauris. *Plin. 8. c. 12.*, et *Solin.* GRIAL.

30. Hunc latini *trionem*. *Varro lib. 6.*, et *Agell. lib. 2. cap. 21.* GR.

*Ib.* *Boum* in sociis eximia pietas. *Ambrosii verba sunt in orat. de morte Syri fratris*; *Bos* bouem requirit, seque non totum putat, et frequenti mugitu pium testatur affectum, si forte defecerit, cum quo ducere collo aratra consueuerat. *Basil. in orat. in Martyr. Iulit. ἡ πότι εἶδον ἐγὼ βῶν ἐπὶ πάντων δακρίοντα τῷ συννόμῳ, ἡ ὁμοζύγῃ τελευτήσαντος.* *Virgil.* It tristis arator-Moerentem abiungens fraterna morte iuencum. GRIAL.

*Ib.* Lege apud *Grialium Satyri fratris.* AR.

31. Vacca dicta, quasi *boacca*. Est enim ex qualitate mobilium nominum: sicut leo leaena, draco dracaena.

32. Vitulus, et vitula a *viriditate* vocata sunt, id est, aetate viridi, sicut virgo. *Vitula* ergo parua est, nondum enixa. Nam enixa *iuuenca* est, aut *vacca*.

33. Bubali vocati per deriuationem, quod sint similes boum: adeo indomiti, vt prae feritate iugum ceruicibus non recipiant. Hos Africa procreat.

34. Vri agrestes boues sunt in Germania, habentes cornua in tantum protensa, vt regiis mensis insigni capacitate ex eis gerulae fiant: dicti vri ἀπὸ τῶν ὄρων.

35. Camelis causa nomen dedit, siue quod quando onerantur, vt breuiore, et humiles fiant, accubant, quia graeci *χάμαι* humile, et breue dicunt: siue quia curuus est dorso. *Camur* enim verbum graecum curuum significat. Hos licet et aliae regiones mittant, sed Arabia plurimos. Differunt autem sibi. Nam Arabici bina tubera in dorso habent: reliquarum regionum singula.

36. Dromeda genus est camelorum, minoris quidem staturae,

31. Vacca-ex qualitate mobil. nom. *Donatus in arte secund.* Sunt (*inquit*) genera nominum fixa, sunt mobilia: fixa sunt, quae in alterum genus flecti non possunt, vt *pater, mater, soror*. Mobilia autem aut propria sunt, et duo genera ex se faciunt, vt *Caius, Caia, Marcus, Marcia*, aut appellatiua, et tria genera faciunt, vt *bonus bona bonum, etc.* GRIAL.

32. Vitulus. e *Seru. eclog.* 3. GR.

33. Bubali adeo indomit. Ex *Hieron. ad Am. c. 6.*, et *Solin. c. 23.* GR.

34. Ex eis gerulae fiant. e *Solin.* 23. vide *Caesar. 6. de bell. Gall.*, *Plin. lib. 8. c. 15.*, et *Seru. ad v.* Siluestres vri assid. *Georg. 2.* GRIAL.

*Ib.* Solinus adiectiue dixit *gerula*, scilicet *cornua potuum gerula*. Substantiue *gerulae* ex Hofmanno sunt vasa vini, aut cuiuslibet humoris capacia. *Gerlas* hodie Burgundi vocant vasa ampla lactis, aut aquae gerula ex ligno facta. Vide *Dictionarium Ducangii auctum*, et

*Salmasium pag. 230.* Exercitat. *Plinian. AREVALVS.*

35. Graeci *χάμαι*. *Etymologicum graecum.* Κάμηλος τὸ ζῷον, ὅτι χάμαι καθήμενη αἶρε τὸ φορτίον, ὡς ἡ χάμηλος. ἐτυμολογεῖται ἢ παρὰ τὸ κάμπτειν τὴν μηρὸς ἐν τῷ κάθεισθαι κάμηλος τις ἴσα. Sed melius *Varro lib. 4.* Camelus cum suo nomine syriaco. in latium venit. Est enim *Syris gemal, Hebraeis gamal.* GRIAL.

*Ib.* *Camur* enim: e *Seru. Georg. 3.* *camuris, curuis; at Fest. Camera*, et *camuri boues a graeco κάμηλον*. GRIAL.

*Ib.* Nam Arabici. e *Solin. c. 52.* Sed *Bactrianis hoc tribuit Plin. lib. 8. c. 18.* GRIAL.

*Ib.* *Vulcanius* edidit *camor* pro *camur*, et coniecit legendum *καμύλον*. De voce *camuro* pro *curuo* vide comment. ad *Prudentium hymn. 12.* *Peristeph. v. 53.* Tum *camuros hyalo insigni varie cucurrit arcus.* AREV.

36. *Dromeda, vel Dromedarii.* Nam

sed velocioris. Vnde et nomen habet. Nam *δρομος* graece cursus velocitas appellatur. Centum enim, et amplius milia vno die pergere solet. Quod animal, sicut bos, et ouis, et camelus, ruminat.

37. Ruminatio autem dicta est a *ruma* eminente gutturis parte: per quam dimissus cibus a certis animalibus reuocatur.

38. Asinus, et asellus a *sedendo* dictus, quasi *assedus*: sed hoc nomen, quod magis equis conueniebat, ideo hoc animal sumpsit, quia priusquam equos caperent homines, huic praesidere coeperunt. Animal quippe tardum, et nulla ratione renitens, statim ut voluit, sibi homo substrauit.

39. Onager interpretatur asinus ferus; *ὄνον* quippe graeci asinum vocant, *ἄγριον* ferum. Hos Africa habet magnos, et indomitos, et in deserto vagantes. Singuli autem feminarum gregibus praesunt. Nascentibus masculis zelant, et testiculos eorum morsu detruncant, quod tamen cauentes matres, eos in secretis locis occultant.

40. Asini Arcadici dicti, quod ab Arcadia primum vecti sint magni, et alti. Minor autem asellus agro plus necessarius est, quia et laborem tolerat, et negligentiam propemodum non recusat.

41. Equi dicti, eo quod quando quadrigis iungebantur, aequabantur, paresque forma, et similes cursu copulabantur.

42. Caballus a *cauando* dictus, propter quod gradiens vngula impressa terram concauet, quod reliqua animalia non habent: inde et *sonipes*, quod *pedibus sonat*.

dromeda -- praecise, credo, scriptum in Gothicis pro dromedarii. GRIAL.

Ib. Centum enim et amplius mil. Ex Hieronym. in Isai. c. 21. GRIAL.

Ib. Glossarium Camberonense ms. apud Ros-weydem in Onomastico post Vitas Patrum: *Dromedus*, et *dromas*, et *dromedarius* idem animal est, minus camelo, sed velocius, atque currentius: vnde et *DROMONES* vocantur longae quaedam naues veloces. Vide alia ibi de *dromadibus*. Latini antiquiores dicebant *dromas*, *dromadis*: S. Hieronymus vocauit *dromedarios*. De nauibus *dromonibus* lib. 19. cap. 1. AREV.

37. Ruminatio dicta est a *ruma*: e Seru. ad eclog. 6., vel a *rumine*, ut legunt editi. Festus: Rumen est pars

colli, qua esca deuoratur. Varroni, *Nonio*, et *Glossar.* *Ruma* est mamma. GR.

Ib. De *rumine* supra lib. xi. cap. 1. n. 59. AREV.

39. In deserto vagantes. Solin., et Plin. lib. 8. c. 3. GRIAL.

Ib. Nascentibus masculis zelant. Eodem modo loquitur Orosius in hist. praefat. Non eos, quos insectantur, oderunt, sed his, quos amant, zelant. GRIAL.

40. Minor autem asellus agro. *Pessume* in editis quibusdam, onagro. Sunt enim Palladii verba lib. 4. cap. 14. idem Columell. lib. 8. c. 1. GRIAL.

42. Caballus. *Respexit ad Virgilium*: At duplex agitur per lumbos spina, cauatq. - Tellurem, et solido grauiter sonat vngula cornu. GRIAL.

43. Viuacitas equorum multa; exultant enim in campis, odorantur bellum, excitantur sono tubae ad proelium, voce accensi ad cursum prouocantur, dolent, quum victi fuerint, exultant, quum vicerint. Quidam hostes in bello sentiunt, adeo vt aduersarios morsu petant. Aliqui etiam proprios dominos recognoscunt, obliti mansuetudinis, si mutantur: aliqui praeter dominum nullum dorso recipiunt. Interfectis, vel morientibus dominis multi lacrymas effundunt. Solius equi est propter hominem lacrymari, et doloris affectum sentire. Vnde et in centauris equorum, et hominum natura permixta est.

44. Solent etiam ex equorum moestitia, vel alacritate euentum futurum dimicaturi colligere. Aetas longaeua equis persicis, hunicis, epiroticis, ac siculis in annis vltra quinquaginta: breuior autem hispanis, ac numidis, et gallicis; frequens opinio est.

45. In generosis equis, vt aiunt veteres, quatuor spectantur: forma, pulchritudo, meritum, atque color. Forma, vt sit validum corpus, et solidum, robori conueniens altitudo, latitudo, latus longum, venter substrictus, maximae, et rotundae clunes, pectus late patens, corpus omne musculorum densitate nodosum, pes siccus, et cornu concauo solidatus.

46. Pulchritudo, vt sit exiguum caput, et siccum, pelle prope ossibus adhaerente, aures breues, et argutae, oculi magni, nares patulae, erecta ceruix, coma densa, et cauda, vngularum soliditate fixa rotunditas.

43. Voce accensi ad cursum prouocantur. *Verior haec lectio, quam quae apud Solinum est; Nonnulli etiam accensis facibus ad cursum prouocantur.* GR.

*Ib.* Aliqui etiam proprios. *Solin.* Aliqui inuenti sunt, qui non nisi primos dominos recognoscerent, obliti mansuetudinis, siquando mutassent consuetam seruitiam. GRIAL.

*Ib.* Interfectis, vel morientibus dominis. *Nota sunt Homeri, et Virgilii de Achillis, et Pallantis equis carmina.* GR.

44. Solent etiam ... euent. *Plin. lib. 8. c. 42.* GRIAL.

45. In generosis eq. quatuor. *Pallad. lib. 4. c. 13.* In admissario quatuor spectantur: forma, color, meritum, pul-

chritudo. GRIAL.

*Ib.* Venter substrictus. *Vox venter nulla erat in libris, sed quum constanter substrictus, non substrictum in Gothicis omnibus legeretur, non dubitauimus, quin haec esset vera scriptura, quam indicauit Chacon ex Columell. lib. 6. c. 29. Palladii vero locum mendosum cum eod. Chacone credimus, et ex Isidoro supplementum.* GRIAL.

46. Nares patulae. *Quae si angustae sint, discindi solent, ne longo cursu incalescentes suffocentur, vt ait Theophil. lib. 4. de homin. fabric.* GRIAL.

*Ib.* Vngularum soliditate fixa rotunditas. *Pallad. vngularum solida, et fixa rotunditas.* GRIAL.

47. Meritum, vt sit animo audax, pedibus alacer, trementibus membris, quod est fortitudinis indicium, quique ex summa quiete facile concitetur, vel ex citata festinatione non difficile teneatur. Motus autem equi in auribus intelligitur, virtus in membris trementibus.

48. Color hic praecipue spectandus: badius, aureus, roseus, myrteus, ceruinus, gilvus, glaucus, scutulatus, canus, candidus, albus, guttatus, niger. Sequenti autem ordine, varius ex nigro, badioque distinctus; reliquus varius color, vel cinereus deterrimus.

49. Badium autem antiqui *vadium* dicebant, quod inter cetera animalia fortius vadat. Ipse est et spadix, quem *phoenicatum* vocant: et dictus *spadix* a colore palmae, quam siculi *spadicam* vocant.

50. *Glaucus* vero est, veluti pictos oculos habens, et quodam splendore perfusus: nam *glaucum* veteres dicebant album. *Gilvus* autem melinus color est subalbidus. *Guttatus*, albus nigris interuenientibus punctis.

51. *Candidus* autem, et *albus* inuicem sibi differunt. Nam *albus* cum quodam pallore est, *candidus* vero niueus, et pura luce perfusus. *Canus* dictus, quia ex candido colore, et nigro est. *Scutulatus* vocatus propter orbes, quos habet candidos inter purpuras.

47. Motus autem equi in auribus intelligitur. *Solin. c. 30.* Motus equi in auribus intelligitur, animos leonum frons, et cauda indicat. GRIAL.

48. Color hic praecipue spectat. *Ex Pallad. lib. 4. Varro apud Non.* Equi colore dispares, ita nati; hic badius, iste gilvus, ille murinus. *Vid. Agell. lib. 2. c. 26., et lib. 3. cap. 9., et Alciat. lib. 2. parerg. c. 1.* GRIAL.

*Ib. Badius.* Vulcanii haec est annotatio: ἀπὸ τῶν βαίων, hoc est, ramis palmarum, qui colorem spadiceum referunt, et hodie hispani hunc colorem BAYO vocant. Et VN BAYO equum spadicei coloris vocant. AREV.

49. Ipse est spadix. *e Seru. Georg. 3.* quos bayos, et datilados Hispani dicimus. GRIAL.

50. *Glaucus* est veluti pictos oculis. *Seru. Glauci felineis oculis, id est,*

splendore perfusis. GRIAL.

*Ib.* Nam veteres *glaucum* alb. Nam *glaucum albo caeruleum diluit. Vnde et Virg.* Populus, et *glauca* canentia fronde salicta. *Sed idem de glauco paulo aliter lib. 19. c. 28.* Est tamen in tribus Gothicis lacuna: nam *glaucum* - veteres dicunt. GRIAL.

*Ib. Gilvus melinus color. e Seru.* GRIAL.

*Ib.* Quod *glaucum* veteres dixerint album, rursus cap. 6. innuitur ex graeca etymologia. *Melinus* est species coloris natiui candidi. Dicitur etiam *melinus* color luteus, vel struus. AREV.

51. *Canus* dictus, qui ex candido, et nigro. *Tilesius in lib. de coloribus:* Nascitur equus nonnunquam canus, atque albineus, non idem, qui et candidus, aut albus, sed huius non expers: *hos nostri tordillos dicunt.* GRIAL.

52. *Varius*, quod vias habeat colorum imparium. Qui autem albos tantum pedes habent, petili appellantur: qui frontem albam *callidi*.

53. *Ceruinus* est, quem vulgo gauranem dicunt. *Aeranem* idem vulgus vocat, quod in modum aerei sit coloris. *Myrteus* autem est pressus in purpura.

54. *Dosinus* autem dictus, quod sit color eius *de asino*, idem et *cinereus*. Sunt autem hi de agresti genere orti, quos *equiferos* dicimus, et proinde ad vrbanam dignitatem transire non possunt.

55. *Mauros* niger est. Nigrum enim graeci *μαῦρον* vocant. *Mannus* vero equus breuior est, quem vulgo *buricum* vocant. *Veredos* antiqui dixerunt, quod veherent rhedas, id est, ducerent, vel quod

52. Petili appellantur. *Festus*. Petilam suram vngulam equi albam dici, ait Scaeuola. In glossario quoque, ubi Perfilis *μακρόσειδης* legitur, Petilis *μακρόσειδης* puto legendum; citat ex Plauto Nonius hunc versum, in Petilis, et in fronte. Nam coloratam frontem habet petilis. Atque ipse tenuem, et exilem ex sua libidine, ut solet, interpretatur. GR.

Ib. Qui frontem albam callidi. *Glossar*. Callidus *λευκομετώπος*. Habent tamen plerique libri calidi. Sed callidus probabat A. Augustin. GRIAL.

53. Gauranem dicunt. *Retinent eandem vocem Itali, vna litera mutata, nam sauro dicunt*. GRIAL.

Ib. Myrteus est pressus in purpura. Pressum quoque in coloribus equorum numerat *Palladius*, sed quid apud eum pressus, apud *Seru.* professus murteum, hoc loco pressus in purpura valeat, nondum satis constitui. *Opinor tamen, pressi voce significari densiorem (ut ita dixerim) colorem, ducta similitudine ab vuis, quae quo magis pedibus, vel praelo premuntur, minus liquida, et vel ex albis rutila, vel ex rubris subnigra vna reddant*. GRIAL.

Ib. Forcellinus verb. *myrteus* verba *Isidori* interpretatur, qui est pressus in purpura, hoc est, subniger, aut fuscus sine splendore, italice *baio scuro*. Ver-

ba *Seruii* ad lib. 3. *Georg.* v. 82. Quos *phoeniciatos* vocant, *pressos*, *myrteos*: ipsi sunt *badii*. AREV.

54. *Dosinus*. An quia *Varro* *dossuarios* vocat asinos oneribus ferendis aptos? et *Gloss.* *Dorsuaria*, *Νωτόφορα*. Hunc colorem murinum dicunt *Pallad.*, et *Columella*. GRIAL.

Ib. *Salmasius* pag. 250. *Exercitation.* *Plinian.* *dosino* equo applicat *Virgili* verba color deterrimus albis, - Et *giluo*, lib. 3. *Georg.* v. 82. *Grialius* in textu edidit *dosinus*, in not. *dossinus*. *Isidorus* videtur voluisse *dosinus*, quia deducit ex *de asino*. Aliud etymon a *dorso*, quod veteres dicebant *dossum*, exigeret *dossinus*, ut *dossuarius*. Mentio *equiferorum*, qui sunt equi feri, occurrit apud *Plinium* lib. 28. cap. 10., et 13. AREV.

55. Quem vulgo *buricum*. *Hieronym.* in *Eccl.* 10. Dignitate praelati vias publicas *mannis* terunt, quos vulgo *buricos* vocant, et ad *Pammachium*: *Feruentes buricos mannos*. *Paulin.* ad *Senec.* (ad *Seuer.*) *macro*, et *viliore asellis burico* sedentem: et *Glossar.* *Mannis*, *βερρικός*. At *Porphyrio*, *Manni*, ait, equi dicuntur *pusilli*, quos vulgo *burdos* vocant, et *Acro*: *Mannus burdo*. *Illi minores equos, nos hodie exiguos asellos burricos dicimus*. GRIAL.

Ib. *Veredos*. *Verba sunt Festi*, in

quod vias publicas currant, per quas et rhedas ire solitum erat.

56. Equorum tria sunt genera, vnum generosum, proeliis, et oneribus aptum: alterum vulgare, atque gregarium, ad vehendum, non ad equitandum aptum: tertium ex permixtione diuersi generis ortum, quod etiam *bigenerum* dicitur, quia ex diuersis nascitur, vt mulus.

57. Mulus autem a graeco tractum vocabulum habet. Quod iugo pistorum subactus, *Tardas molendo ducat in gyrum molas*. Iudaei asserunt, quod Ana, abnepos Esau, equarum greges ab asinis in deserto ipse fecerit primus ascendi, vt mulorum inde noua contra naturam animalia nascerentur. Onagros quoque admissos esse ob hoc ad asinas: et ipsum istiusmodi reperisse concubitum, vt velocissimi ex his asini nascerentur.

58. Industria quippe humana diuersum animal in coitum coegit: sicque adulterina commixtione genus aliud reperit: sicut et Iacob contra naturam colorum similitudines procurauit. Nam tales foetus oues illius concipiebant, quales vmbras arietum desuper ascendentium in aquarum speculo contemplabantur.

59. Denique et hoc ipsum in equarum gregibus fieri fertur, vt generosos obiciant equos visibus concipientium, quo eorum similes concipere, et creare possint. Nam et columbarum dilectores depictas ponunt pulcherrimas columbas eisdem locis, quibus illae versantur, quo, rapiente visu, similes generent.

quo ex Isidoro restituenda vox, veredos. Procop. lib. 2. de bello Persic. ὁ ἐκ ἵπποις τοῖς δημοσίοις ὀχήμενος, ὅς δὲ βερίδης καλεῖν νενομήκασιν. Iulian. Antecessor. in epitom. Nouell. Iustiniani, Nouell. 130., quod graece est, τῶν δημοσίων ἵππων δρόμον, veredorum cursum reddidit. GRIAL.

56. Proeliis, et onerib. Honoribus quidam libri. GRIAL.

57. Mulus. μύλον pistrinum, et μύλη mola: ergo editorum scripturam retinui-  
mus, nam mendose Gothici omnes: Mulus a. a. G. t. v. h. graecum enim hoc, vel quod iugo, etc. Nisi Isidorus mulum vocem esse graecam putauit, mo-

lam tantum latinam. Sed quaerendus auctor non inelegantis senarii, quem nemo ofsecit: Tardas molendo ducat in gyrum molas. GRIAL.

Ib. Iudaei asserunt, quod Ana abnep. Ex Hieron. q. in Genes. c. 36. id Paphlagonibus tribuit Homerus ιλ. β. GRIAL.

Ib. In vetustissimo gothico ms. Toletano legitur, Iudaei asserunt, quod Hanaan nepos Esau, et in var. lection. Bayerius, siue Burriellius annotauit: Hanaan pro Chanaan, quod gothis perpetuum, vt amihī pro amici, maicus pro magicus, loicus pro logicus. AREV.

58. Nam tales foetus. Ex eod. lib. in c. 30. Gen. GRIAL.

60. Inde est, quod quidam grauidas mulieres iubent nullos intueri turpissimos animalium vultus, vt cynocephalos, et simios, ne visibus occurrentes similes foetus pariant. Hanc enim feminarum (dicunt) esse naturam, vt quales prospexerint, siue mente conceperint in extremo voluptatis aestu, dum concipiunt, talem et sobolem procreent. Etenim anima in vsu venerio formas extrinsecus intus transmittit, eorumque satiata typis, rapit species eorum in propriam qualitatem.

61. In animantibus *bigenera* dicuntur, quae ex diuersis nascuntur, vt mulus ex equa, et asino. Burdo ex equo, et asina. Hybridae ex apris, et porcis. Tityrus ex oue, et hirco. Musmo ex capra, et ariete; est autem dux gregis.

## C A P V T II.

### De Bestiis.

1. **B**estiarum vocabulum proprie conuenit leonibus, pardis, tigris, lupis, et vulpibus, canibusque, et simiis, ac ceteris, quae vel

60. Hanc enim feminarum dicunt esse naturam. *Verba Hieronymi ibid.* GRIAL.

*Ib.* Apposui *dicunt*, quod abest a textu Grialii: sed adest in not., et in aliis excusis. Sensus exigeret *earumque satiata*, et *species earum*: nisi intelligas *eorum vultuum*. AREV.

61. Burdo ex eq. et as. *Varro 2. de re rust. c. 8.* ex equa, et asino fit mulus, contra ex equo, et asina hinnus. *Glossar.* ἡμίονος ἐξ ἵππου θηλείας, καὶ ὄνου. Mulus. Burdo ἡμίονος ἐξ ἵππου καὶ ὄνου θηλείας. GRIAL.

*Ib.* Hybridae ex apris, et porcis. *Plin. lib. 8. c. 53.* Acron tamen ad *Sat. 7. lib. 1.* tractum (*inquit*) ab aquila, quae ex aquila, et vulture nascitur, siue a canibus, qui nascuntur ex venatico, et gregario. GRIAL.

*Ib.* Tityrus. *Seru. eclog. 1.* Laconum lingua Tityrus dicitur aries maior, qui gregem anteire consuevit. GRIAL.

*Ib.* Musmo. *Ex Gothicis, et musmones*

*dicuntur ab Strabone lib. 5.* musomones a *Seru. Georg. 3. ad v.* vdisque aries in gurgite vill. *Nonius.* Musimones asini, muli, aut equi breues. GRIAL.

*Ib.* Nonnulli antiquissimi codices, vt *Vat. 623.*, et *Ottob. 477.* addunt, *dux gregis. Lycisca ex lupo, et catula.* *Cap. seq. n. 28.* *Lycisci autem dicuntur, vt ait Plinius, ex lupis, et canibus.* Huc faciunt versus Eugenii Toletani *lib. 1. carm. 22.* *Haec sunt ambigena, quae nuptu dispare constant. - Burdonem sonipes generat commixtus asellae. - Mulus ab arcadicis, et equina matre creatur. - Tityrus ex ouibus oritur, hircoque parente. - Musmonem capra verueno semine gignit. - Apris, atque setosus nascitur hybridis. - Atlupus, et catula formant coeundo Lyciscam.* Fortasse legendum *veruecis semine* pro *verueno*: proprie autem *veruex* pro *ariete* vsurpari nequit. AREV.

*Cap. II. n. 1.* Bestiar. - serpentib. *Ex Aug. 3. de Gen. ad lit. c. 11.* GRIAL.

ore, vel unguibus saeuiunt, exceptis serpentibus. Bestiae autem dicti a vi, qua saeuiunt.

2. Ferae appellatae, eo quod naturali utantur libertate, et pro desiderio suo *ferantur*. Sunt enim liberae earum voluntates, et huc, atque illuc vagantur, et quo animus duxerit, eo feruntur.

3. Leonis vocabulum ex graeca origine inflexum est in latinum. Graece enim λέων vocatur, et est nomen nothum, quia ex parte corruptum. Leaeena vero totum graecum est, sicut et draecaena. Ut autem leaeena *lea* dicatur, usurpatum est a poetis. Leo autem graece, latine rex interpretatur, eo quod princeps sit omnium bestiarum.

4. Cuius genus trifarium dicitur. E quibus breues, et iuba crispa, imbelles sunt: longi, et coma simplici, acres. Animos eorum frons, et cauda indicat. Virtus eorum in pectore, firmitas in capite. Septi a venatoribus, terram contuentur, quo minus conspectis venabilis terreantur. Rotarum timent strepitus, sed ignes magis.

5. Quum dormierint, vigilant oculi: quum ambulant, cauda sua cooperiunt vestigia sua, ne eos venator inueniat. Quum genuerint catulum, tribus diebus, et tribus noctibus catulus dormire fertur: tunc deinde patris fremitu, vel rugitu veluti tremefactus cubilis locus, suscitare dicitur catulum dormientem.

6. Circa hominem leonum natura est benigna, ut, nisi laesi, nequeant irasci. Patet enim eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis enim parcunt: captiuos obuios repatriare permittunt: ho-

2. Ferae appellatae e *Ser. ad v.* pinguisq. ferinae. *Aen.* 1. GRIAL.

3. Leaeena. *Ex eod. ad v.* catulor. oblita leaeena *Georg.* 3. GRIAL.

*Ib.* Ut autem leaeena dicatur. *Ex eod. Aen.* 12. *Lucretius*. Irritata leae iaciebant corpora saltu. (l. 5. v. 1317.) GR.

*Ib.* Leo autem graece, latine rex. *De hoc loco Ant. Augustinus, in veteri (inquit) libro Graeco post Orionis etymologicon est: λέων, δια τὸ λαίβειν, ἄχυν νικᾶν.* GRIAL.

4. Animos eorum frons, et cauda. *Solin.* c. 30. GRIAL.

5. Quum genuerint. *Verba sunt Ori-*

*genis homil.* 17. in *Gen.* GRIAL.

6. Circa hominem leonum natura. *Seru. ad v.* Tum demum mouet arma leo. *Aen.* 12. Haec enim leonum natura est, ut nisi lacessiti, irasci nequeant. GR.

*Ib.* Captiuos obuios repatriare. *Solin.* quum multi captiuorum, aliquot leonibus obuiois, intacti repatriauerint. GR.

*Ib.* *Scymnus* proprie est catulus leonis: ac fortasse *Isidorus* totum locum *Lucretii* expressit: *Scymnique leonum - Unguibus, ac pedibus iam tum, morsuque repugnant, - Vix etiam quum sunt dentes, unguesque creati.* Vide *Append.* xvi. AREV.

minem non nisi in magna fame interimunt . De quibus Lucretius :

1.5. v. 1035. - *Scymnique leonum* , etc.

7. Tigris vocata propter volucrem fugam . Ita enim nominant persae , et medi sagittam . Est enim bestia variis distincta maculis , virtute , et velocitate mirabilis , ex cuius nomine flumen Tigris appellatur , quod is rapidissimus sit omnium fluuiorum . Has magis Hyrcania gignit .

8. Panther dictus , siue quod omnium animalium amicus sit , excepto dracone ; siue quia et sui generis societate gaudet , et ad eandem similitudinem quidquid accipit , reddit . Πάν enim graece omne dicitur . Bestia minutis orbiculis superpicta , ita vt oculatis ex fuluo circulis , nigra , vel alba distinguatur varietate .

9. Haec semel omnino parturit , cuius causae ratio manifesta est . Nam quum in vtero matris coaluere catuli , maturisque ad nascendum viribus pollent , odiunt temporum moras . Itaque onerata foetibus vuluam tamquam obstantem partui vnguibus lacerant , effundit illa partum , seu potius dimittit , dolore cogente . Ita postea corruptis , et cicatricosis sedibus genitale semen infusum non haeret acceptum , sed irritum resilit . Nam Plinius dicit , animalia cum acutis vnguibus frequenter parere non posse . Vitiantur enim intrinsecus se mouentibus catulis .

1.8. c. 16.

10. Pardus , secundus post pantherem est , genus varium , et velocissimum , et praeceps ad sanguinem . Saltu enim ad mortem ruit .

11. Leopardus ex adulterio leaenae , et pardi nascitur , et tertiam originem efficit , sicut et Plinius in naturali historia dicit , leonem cum parda , aut pardum cum leaena concumbere , et ex vtroque coitu degeneres partus creari , vt mulus , et burdo .

2. c.

7. Tigris . Ex Plin. lib. 8. cap. 18. , et Solin. Etiam apud Armenios tigrim sagittam significare , ait Varro . GRIAL.

8. Siue quod omnium animalium amicus . Huic etymo fauent , quae Plin. lib. 8. c. 17. , et Aelian. 6. de hist. animal. referunt . Vulgo panthera , quod tota fera sit , dicta putatur . GR.

Ib. πάν enim omne dicitur . Aut aliquid deest ( quod visum est A. Aug. ) aut hoc potius superfluum inepti alicuius , qui id solum nosset , interpretis glosse-

ma . GRIAL.

Ib. Minutis orbiculis Solin. c. 21. minutis orbiculis superpictae , ita vt oculatis ex fuluo circulis , vel caerulea , vel alba distinguatur tergi supellex . GR.

9. Nam Plin. dicit . e Seru. Georg. 2. ad v. Saena leonum-Semina . Locus vtro Plin. lib. 8. c. 16. GRIAL.

10. Pardus secundus post pantheram . e Solin. ibidem . GR.

11. Vt mulus , et burdo . Ex trib. codicib. A. Aug. GRIAL.

12. Rhinoceros a graecis vocatus, latine interpretatur *in nare cornu*. Idem et Monoceros, id est, *Vnicornis*, eo quod vnum cornu in media fronte habeat pedum quatuor, ita acutum, et validum, vt quidquid impetierit, aut ventilet, aut perforet. Nam et cum elephante saepe certamen habet, et in ventre vulneratum prosternit.

13. Tanta est fortitudinis, vt nulla venantium virtute capiatur: sed, sicut asserunt, qui naturas animalium scripserunt, virgo puella proponitur, quae venienti sinum aperit: in quo ille omni ferocitate deposita caput ponit: sicque soporatus, velut inermis, capitur.

14. Elephantem graeci a magnitudine corporis vocatum putant,

12. Idem et Monoceros. *Ex Greg. lib. 31. Moral. c. 10. al. 13. Plinius alium a Monocerote Rhinocerotem esse vult, lib. 8. c. 20., et 21. hunc Romae saepe visum, illum negat viuuum posse capi. Idem refert Solinus: viuus, inquit, non venit in hominum potestatem, et in Balearico codice additur hoc loco, Fertur tantam habere ferocitatem, vt captus statim moriatur. GRIAL.*

*Ib. Pedum quatuor. Sic etiam Solin. sed Plin. cubitorum duor. Cubiti vnus Ctesias in Indicis apud Photium: sesquicubiti Aelian. lib. 4. c. 52. de asinis Indicis. Est etiam in eius cornu coloris magna varietas apud eosdem. Videtur autem Plinius eundem monocerotem existimasse cum asino Indico: negat enim lib. 11. c. 46., aliud esse animal vnicorne praeter asinum Indicum, et Orygem. Sumpsitque id ex Arist. lib. 2. c. 1. de hist. animal. De certamine Rhinocerotis cum Elephante vid. Plin., Solin., Aelian., Diodor., Strab., Agatharchid. in lib. de mari rubro. GRIAL.*

*Ib. Montfauconius tom. 3. Supplem. Antiq. lib. 1. cap. 9. ita verba Isidori accipit, vt rhinocerotem, et monocerotem duo animalia diuersa esse explicet; scilicet, idem et monoceros, hoc significat, quod sicut rhinoceros sic appellatur, quia in nare cornu habet, ita monoceros sic vocatur, quia in media fronte cornu vnum praefert. Ac fortasse legere praestiterit item et monoceros: nam in mss.*

*item, et idem passim confunduntur. Alia tamen est explicatio Roberti de Sorbona in glossis ad librum Numeror. tom. 2. Commentar. Menochii edition. Venet. 1743. pag. 473. Rhinoceron graece, latine interpretatur in NARE CORNV. Eadem bestia graece MONOCERON latine VNICORNIS vocatur, eo quod vnum cornu habeat in media fronte, pedum quatuor. Raderus in Comment. ad Martial. p. 37. seq. et 51. seq. agit de rhinocerote, quem a monocerote distinguit. Breulius ad marginem indicat Pintum ad cap. 51. Isaiae, et Pipinum serm. 10. de secretis secretorum. AREV.*

13. Montfauconius loc. cit. exhibet imaginem ex gemma puellae, aperto sinu vnicornem amplectentis. AREV.

14. Graecis enim mons *λόφος*. In Gothicis elepho nulla sententia, vt fere in graecis vocib. accidit. A. Aug. secuti sumus coniecturam non admodum dubiam. Alias ex aliis origines, aut notationes elephantis afferre nihil attinet. GR.

*Ib. Rostrum autem promuscis. Ex Ambros. 9. Hex. c. 5. GRIAL.*

*Ib. Et est angui similis. Lucretius, anguimanos elephantos India quorum Milibus e multis vallo munitur eburno. (lib. 2. v. 536.) GRIAL.*

*Ib. Gisbertus Cuperus exercit. 1. cap. 1. de elephantis, eorumque barritu agit: et ex Bocharto reponendum ait apud Isidorum mons *δ* *λόφος* pro mons Clisso, vt mendose olim legebatur. Ex Thoma*

quod formam montis praeferat. Graece enim mons λόφος dicitur. Apud indos autem a voce *barrus* vocatur. Vnde et vox eius *barritus* dicitur, et dentes *ebur*. Rostrum autem *proboscis* dicitur, quo ille pabulum ori admouet, et est angui similis, vallo munitus eburno.

15. Hos boues *lucas* dictos ab antiquis romanis: boues, quia nullum animal grandius videbant: *lucas*, quia in Lucania illos primus Pyrrhus in proelio obiecit romanis. Nam hoc genus animantis in rebus bellicis aptum est. In eis enim persae, et indi, ligneis turribus collocatis, tamquam de muro iaculis dimicant. Intellectu autem, et memoria multa vigent.

16. Gregatim incedunt: motu, quo valent, salutant: murem fugiunt: auersi coeunt, quando autem parturiunt, in aquis, vel insulis dimittunt foetus propter dracones, quia inimici sunt, et ab eis implicati necantur. Biennio autem portant foetus, nec amplius quam semel gignunt, nec plures, sed tantum vnum. Viuunt annos trecentos. Apud solam Africam, et Indiam elephanti prius nascebantur: nunc sola eos India gignit.

Hyde aduertit, vulgatissimum elephanti nomen apud indos esse *Bari*, seu *Bri*. Scriptores, qui vocem *barrus* commemorant, recenset Bochartus part. 1. Hieroz. lib. 2. cap. 23. *Ebur* quod sit *e barro* dictum, vt rursus asserit Isidorus lib. 16. cap. 5., consentiunt plerique. Arabes elephantum appellant *fil*, dentem eius *cenalfil*; ex quo, vt puto, hispani ebur dixerunt *marfil*. Vide Becman. de origin. ling. lat. verb. *ebur*, et Vossium in Etymol., qui minus recte etymon Isidorianum cinnabaris a dracone, et *barro* reiiicit, quia *barrus* vox latina est, et cinnabaris vox iam a graecis vsurpata fuerat. *Barri* vocem orientalem esse Isidorus ipse innuit, ac multi alii confirmant. Rostrum *proboscis*, an *promuscis*, vt Grialius edidit, dicatur, parum interest: mss. codices variant apud Isidorum, et alios: sed communior scriptura est *proboscis*; quam sequi placet. Etymon elephanti, quod *montis* formam praeferat, comprobari inde potest, quod a multis aliis monti comparatur, vt a Dracontio lib. 1. Carm. de Deo v. 286. *Instar mon-*

*tis habens incedit bestia mole: vbi fortasse legendum molem pro mole.* AREV.

15. Hos boues *lucas*. *Varr. lib. 6., et Plin. 8. c. 6. Lucret. lib. 15.* Inde boues *lucas* turrato corpore tetro: - Anguimanos belli docuerunt volnera Poeni - Sufferre, etc. GRIAL.

*Ib.* Varro lib. 6. ling. lat. elephantos *boues lucas* dictos putat non tam a *Lucania*, vel a *Libya*, vt alii opinantur, quam a *luce*, quod longe *relucebant propter inauratos* regios clypeos, quibus eorum ornatae erant turres. AREV.

16. Gregatim incedunt. *Ex Plin. 8. c. 5. Solin.* Oberrant agminatim. GR.

*Ib.* Motu, quo valent, salutant. *Solin.* Solis exortus motibus, quibus possunt, salutant. GRIAL.

*Ib.* Viuunt ann. CCC. *Est in graeco etymologic. ea de re hemistichium.* GR.

*Ib.* Non satis liquet, cur Isidorus neget, vel vnde hauserit, quod *nunc*, hoc est, suo tempore sola India elephantos genuerit, vt iterum asserit lib. 14. cap. 3. num. 12. Nam Africa etiamnum eos gignit. De elephantis, vti de aliis quoque

17. Gryps vocatur, quod sit animal pennatum, et quadrupes. Hoc genus ferarum in Hyperboreis montibus nascitur. Omni parte corporis leones sunt: alis, et facie aquilis similes, et equis vehementer infesti. Nam et homines visos discernunt.

18. Chamaeleon non habet vnum colorem, sed diuersa, varietate conspersus, vt pardus. Dictus autem ita, ( eo quod *cameli* similitudinem habet, et *leonis* ) huius chamaeleonis corpusculum ad colores, quos videt, facillima conuersione variatur, quod aliorum animalium non est ita ad conuersionem facilis corpulentia.

19. Camelopardus dictus, quod dum sit, vt pardus, albis maculis superaspersus, collo equo similis, pedibus bubulis, capite tamen camelo est similis: hunc Aethiopia gignit.

20. Lynx dictus, quia in luporum genere numeratur: bestia maculis terga distincta, vt pardus, sed similis lupo. Vnde et ille *λύκος*, iste lynx. Huius vrinam conuerti in duritiam pretiosi lapidis dicunt, qui *lyncurius* appellatur, quod et ipsos lynces sentire, hoc documento probatur. Nam egestum liquorem arenis, in quantum potuerint, contegunt inuidia quadam naturae, ne talis egestio

bestiis, quarum hoc cap. Isidorus meminit, accarata descriptio extat in gallico dictionario Animalium Parisiis ann. 1759. AREV.

17. Gryphs vocatur, quod sit. Non etymon reddit, vt neque Seruius, e quo sunt haec in eclog. 8. GRIAL.

Ib. Grialius in textu *Gryphes* vocatur, quod sit: in not. *Gryphs* vocatur. Alii excusi *Gryphes* vocatur. Fortasse Isidorus scripsit *Gryphis*, vt infra in mss. est *lynxis* pro *lynx*, vel *gryphus*, vt alii efferunt. Interea retinemus *Gryps*, quae communior est scriptura. Animal creditur fabulosum. AREV.

18. Cameleon - dictus autem. Post haec verba lacuna est in Gothicis. GR.

Ib. *Chamaeleon* est a *χαμαί*, *humi*, et *λέων*, *leo*, quasi *paruus leo*. Grialius, et alii excusi scribunt *cameleon*, cui scripturae fauet etymologia ex *camelo*, et *leone*, alioquin falsa, et quae ne Isidori quidem fortasse est. Nam ea verba, eo quod *cameli* etc. desunt in ms. Albanio, in ms. 1. Archiuii Vat., et in aliis: et

sensus videtur esse, dictus autem ita, huius *chamaeleontis*. *Corpusculum* etc. vt indicetur genitius *chamaeleontis*. AREVALVS.

19. Camelopardus. Camelopardalis dicitur a Plinio, et Solin. Vid. Varr. lib. 4. GRIAL.

Ib. *Camelopardus*, siue *camelopardalis*, vt ab Isidoro vocatur lib. 14. cap. 5. num. 15., a Capitolino, et Vopisco dicitur *camelopardalus*. AREV.

20. Lynx dictus. Goth. *lynxis*, vt supra lib. 11. calcis pro calx. GRIAL.

Ib. *Λυγξέριον*. *Discorid.*, *Plin.*, *Solin.*, *Aelianus*. GRIAL.

Ib. Lynces dicit Plin. e Seru. ad v. Degere more ferae, *Aen.* 4. GR.

Ib. Numeratur: ex Solino cap. 2. In hoc animalium genere numerantur et lynces. Salmasius tamèn pag. 88. Exercit. Plinianar. praetulit cum libris mss. nominantur et lynces. Refellit etiam Solini sententiam, quia lynx hoc tantum simile habet lupo ceruario, quod maculis similiter distinctus est. AREV.

transeat in vsum humanum . Lynces dicit Plinius secundus extra vnum non admittere .

21. Castores a *castrando* dicti sunt . Nam testiculi eorum apti sunt medicaminibus, propter quod, quum praesenserint venatorem, ipsi se castrant, et morsibus vires suas amputant . De quibus Cicero in Scauriana, *Redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime expetuntur* . Iuuenalis: *Qui se - Eunuchum ipse facit, cupiens euadere damno - Testiculi* . Ipsi sunt et fibri, qui etiam pontici canes vocantur .

Sat. 12. v. 34.

22. Vrsus fertur dictus, quod ore suo formet foetus, quasi *orsus* . Nam aiunt, eos informes generare partus, et carnem quamdam nasci, quam mater lambendo in membra componit . Vnde est illud: *Sic format lingua foetum, quum protulit vrsa* . Sed hoc immaturitas partus facit; denique tricesimo die generat . Vnde euenit, vt praecipitata foecunditas informes procreet . Vrsorum caput inualidum: vis maxima in brachiis, et in lumbis, vnde interdum erecti insistent .

23. Lupus graeca deriuatione in linguam nostram transfertur . Lupos enim illi *λύκος* dicunt: *λύκος* autem graece a morsibus appellatur, quod rabie rapacitatis quaeque inuenerit, trucidet . Alii lupos vocatos aiunt, quasi *leopos*, quod quasi leoni, ita sit illi virtus in pedibus, vnde quidquid pede presserit, non viuunt .

24. Rapax autem bestia, et cruoris appetens, de quo rustici aiunt, vocem

21. Castores a castrand. e *Seru. ad v. virosa*que Ponti-Castorea . *Georg. 1. GR.*

*Ib.* Oratio Ciceronis Scauriana, siue pro M. Aemilio Scauro deperdita est . Extant quaedam eius fragmenta ab Asconio Pediano in commentariis seruata . Confer fragmenta Ciceronis cum not. Andreae Patricii . Versus Iuuenalis ita se habent: *Imitatus Castora, qui se - Eunuchum ipse facit, cupiens euadere damno - Testiculorum: adeo medicatum intelligit inguen* . Versus Virgilii 1. *Georg. v. 58.* a Grialio laudatus ita legendus, *At chalybes nudi ferrum, virosa*que Pontus - Castorea, scilicet mittit . Hinc castores canes pontici dicti . AREV.

22. Vrsus, quasi orsus . *Varro, Vrsi*

Lucana origo . GRIAL.

*Ib.* Vnde est illud, *Sic format ling. Carmen Dracontii, de quo paullo post.* GRIAL.

*Ib.* Versus *Sic format etc.* non inuenitur in carmine Dracontii, quod ex ms. codice vaticano typis commisi, maximam ex parte non ante editum . AREV.

23. Lycos Graece . *Est enim λύσσα rabies, et λυσσᾶν rabie furere. Vetus Orionis liber: λύκος δια τὸ κακῶς λιὰν λύειν τὴν ποιμνὴν.* GRIAL.

24. De quo rustici . *Idem sup. lib. 1. c. 40. Vid. Plin. 8. c. 28. Solin. in c. de Ital. Ambros. 6. Hexaem. c. 4.* GRIAL.

*Ib.* Lupi - dieb. XII. coeunt . e *Solin. c. 8., aut Plin. lib. 8. c. 29. Aristoteles*

vocem hominem perdere, si eum prior lupus viderit. Vnde et subito tacenti dicitur: *Lupus est in fabula*. Certe, si se praeuisum senserit, deponit feritatis audaciam. Lupi toto anno non amplius, quam dies duodecim, coeunt, famem diu portant, et post longa ieiunia multum deorant. Lupos Aethiopia mittit ceruice iubatos, et tantum varios, vt nullum colorem illis dicant abesse.

25. Canis nomen latinum graecam etymologiam videtur habere. Graece enim κύων dicitur: licet eum quidam a *canore* latratus appellatum aestiment, eo quod insonet, vnde et *canere*. Nihil autem sagacius canibus, plus enim sensus ceteris animalibus habent.

26. Namque soli sua nomina recognoscunt, dominos suos diligunt: dominorum tecta defendunt: pro dominis suis se morti obiciunt: voluntarie cum domino suo ad praedam currunt: corpus domini sui etiam mortuum non relinquunt. Quorum postremo natura est, extra homines esse non posse. In canibus duo sunt (spectanda) aut fortitudo, aut velocitas.

27. Catuli abusiue dicuntur quarumlibet bestiarum filii: nam catuli proprie canum sunt, per diminutionem dicti.

28. Lycisci autem dicuntur, vt ait Plinius, canes nati ex lupis, et canibus, quum inter se forte miscentur. Solent et indae feminae canes noctu in siluis alligatae admitti ad bestias tigres, a quibus insiliri, et nasci ex eodem foetu canes adeo acerrimos,

*non coire, sed parere omnes diebus anni duodecim refert, quod ipse fabulosum putat lib. 6. c. 35. de hist. animal. Duodecim dies parturire Aelianus ait lib. 4. cap. 4. de animalibus, his verbis ἡ ἀδίας οἱ λύκοι τὴν ὠδίνα ἀπολύουσιν, ἀλλὰ ἐν ἡμέραις δώδεκα, καὶ νυξὶ τοσαύταις ἐπὶ τοσαύτῃ χρόνῳ τὴν λυτῶ εἰς Δῆλον ἐξ ὑπερβορέων εἰσεῖν Δῆλιοι φασίν. Theodori Gazae interpretatio confirmatur verbis Antigonī mirabilium narrationum cap. 61. φασίν γὰρ αὐτὰς ἀπαντας ἐν ἰβτῷ ἐνιαυτῷ τίκτειν. Sed est, qui putet XII. dies tantum in utero ferre, cui opinioni occasionem praebuit vetus quaedam Aristotelis κατὰ πόδα interpretatio. Lege Pier. Valerian. lib. 11. hieroglyph. in lupo, et properantia. GRIAL.*

*Ib. Lupos Aethiop. Sol. c. de Ae-*

*thiop. - Aethiopia mittit Lycaonem, lupus est ceruice iubatus, et tot modis varius, vt nullum illi colorem dicant abesse. GRIAL.*

25. Quidam a canore latratus. *Varr. lib. 4. Catulus a sagaci sensu, et acuto. Hinc canis; nisi quod tuba, et cornu signum quum dant, canel dicitur, quod hic item et nocticulus in custodia, et venandi signum voce dat, canis dictus. Vbi pro nocticulus, neictaculus quidam legunt. GRIAL.*

26. Soli nomina sua recognosc. *Ex Plin., et Solin. GRIAL.*

27. Catuli abusiue. *e Seru. Georg. 3. GRIAL.*

28. Lycisci. *e Seru. eclog. 3. GR. Ib. Solent et indae. Ex Plin. 8. c. 4., et Solin. GRIAL.*

et fortes, vt in complexu leones prosternant.

29. Vulpes dicta, quasi *volupes*. Est enim volubilis pedibus, et nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currit, fraudulentum animal, insidiisque decipiens. Nam, dum non habuerit escam, fingit mortem, sicque descendentes quasi ad cadauer aues rapit, et deuorat.

30. Simiae graecum est nomen, id est, pressis naribus. Vnde et *simias* dicimus, quod suppressis naribus sint, et facie foeda, rugis turpiter follicantibus, licet et capellarum sit pressum habere nasum. Alii simias latino arbitrantur sermone vocatas, eo quod multa in eis *similitudo* rationis humanae sentitur; sed falsum est.

31. Hae elementorum sagaces noua luna exultant, media, et caua tristantur. Foetus, quos amant, ante se gestant, neglecti circa matrem haerent. Harum genera quinque sunt, ex quibus ceropitheci caudas habent. Simia enim cum cauda est, quam quidam *ἔραυ* vocant.

32. Sphinges, villosae sunt comis, mammis prominentibus, dociles ad feritatis obliuionem. Cynocephali, et ipsi similes simiis, sed facie ad modum canis, vnde et nuncupati.

33. Satyri, facie admodum grata, et gesticulatis motibus inquieti. Callitriches toto pene aspectu a ceteris distant: sunt enim in facie producta barba, et lata cauda.

*Ib.* De *lycisco*, seu *lycisca* vide not. ad num. vlt. cap. praeced. Alii omittunt *indae*, aut *Indiae*. Pro verbis *insiliri*, et *nasci* supplendum *aiunt*, aut aliquid simile. AREV.

29. Vulpes dicta. *Varrō*. Volpes, vt *Aelius* dicebat, quod volat pedibus. GR.

*Ib.* Et nunquam rectis itineribus. *Ex Gregor.* 19. *Moral.* c. 1. GRIAL.

*Ib.* Quasi *volupes*; aut *volipes*. Displicet hoc etymon nonnullis recentioribus, quamuis ab antiquissimis doctis hominibus adoptatum: aliudque in graeco nomine quaerunt. AREV.

30. Simiae. *E Seru. eclog.* 10. GR.

*Ib.* Rugis turpiter follicantibus. *Vsus est eadem voce Apuleius lib.* 9. quales illi multi senis, vel cantherii debiles circa praeseptum capita demersi, contrunca-

bant moles palearum ceruice cariota vulnerum putredine follicantes nares languidulas. *Et Hieron. in ep. ad Eustoch. de custod. virgin.* Si pes laxa pelle non folleat, et paullo post, laxae manicae, caligae follicantes. GRIAL.

*Ib.* Quod multa in eis similitud. *Enn.* Simia quam similis turpissima bestia nobis. GRIAL.

31. Noua luna: *e Solin. vid. Arist. et Plin.* GRIAL.

*Ib.* Quam quidam *ἔραυ*. *Chaconis coniectura, vt ad caudam, non ad simiam referatur. Ad lectiones Vulcanii addas licet ex nostris alias non minus ineptas cluram, cram, diuram, curram.* GRIAL.

32. Sphinges - Callitriches - leontophonos. *Ex Solin.* GRIAL.

34. Leontophonos bestia modica, et ex eo ita vocata, quia capta exuritur: eiusque cinere aspersae carnes, et positae per compta semitarum leones necant, si quantulumcumque ex illis sumperint.

35. Histrix, animal in Africa erinacii simile, vocatum a *stridore* spinarum, quas tergo laxatas emittit, ut canes vulneret insequentes.

36. Enhydros bestiola ex eo nuncupata, quod in aquis versetur, et maxime in Nilo. Quae, si inuenerit dormientem crocodilum, volutat se in lutum primum, et intrat per os eius in ventrem, et carpens omnia interanea eius, exit viua de visceribus crocodili, ipso mortuo.

37. *Ichneumon* graece vocatus, eo quod odore suo et salu-

35. Histrix animal in Africa. Ita Plin. 8. c. 35., at Solin. in Aethiopia. c. 33. GRIAL.

36. Enhydros. Solin., Plin., Amm. Marcellin. lib. 22. hist., Diodor. Sicul., et Plutarch. in lib. Vtrum terrestria aquatilibus prudentiora. GRIAL.

Ib. Exit viua de visceribus crocodili, ipso mortuo. Pro his verbis in veteribus libris sola haec leguntur, et sic moritur. Vid. Plin. et Solin. GRIAL.

37. Ichneumon, quod odore. *ἰχθυον*, hoc est, vestigatorem, siue indagatorem interpretantur Herodot., Nicander, et Hesychius. GRIAL.

Ib. De quo Dracontius . . . praedicat. Al. praecidit. Dracontius opus sex dierum carmine composuit, Athanagildo regnante, quod poema Eugenius III. Toler. antistes sub Cindasuintho, et Reccesuintho et emendauit, et septimi diei versibus auxit. Hunc librum Gothicis characteribus scriptum bibliotheca Martini Roderici Azagrae nunc seruat. GRIAL.

Ib. Aduersus aspidem pugnat. Plin. 8. c. 24. GRIAL.

Ib. Isidorus in corruptum aliquem Dracontii codicem incidit: nam Dracontius non de *ichneumone*, seu *suillo* loquitur, sed de *Psyllis* Africae populis, lib. 1. carm. de Deo v. 515. Vide not., et prolegom. num. 7. Salmasius pag. 446. Exercitat. Plinian. versum in Dracontii carmine non inuenerat, et male in Isi-

doro legi *suillus* pro *sullus* asseruit. At pag. 1315. tradit, *silurum* ab hispanis vocari *Suillo* (fortasse *sollo* voluit dicere) et ex Isidoro obseruat, porculum marinum huius aetate vulgo vocatum *suillum*. Sed praeterquamquod Isidorus, ut dixi, deprauatum codicem Dracontii legerat, in quo erat *suillus* pro *Psyllus*, minime *suillum*, vel *sullum* de *porculo marino* accepit, sed de *ichneumone*, qui vulgo *mus indicus* dicitur: de quo Plinius lib. 8. cap. 24. et 25. An autem Isidorus ex priore editione Solini, quod ait Salmasius pag. 446., *enhydron ichneumonem* vocauerit, dubitari potest: nam quod refert Plinius de *ichneumone*, quod luto conuolutus, quum os crocodili aperiunt, in eorum ventres insilit etc., id de *enhydro* Isidorus commemorat. Verum ita etiam *enhydros* ab *ichneumone* distingui potest. Solinus cap. 45. de Aegypto: *Trochilos*, ait, *avis paruuula est: ea dum reduuias escarum affectat, os belluae huiusce (crocodili) paulatim scalpit, et sensim scalpurigine blandiente aditum sibi in usque fauces facit. Quod enhydrus conspiciat, alterum ichneumonum genus, penetrat belluam, populatisque vitalibus erosa exit aluo. De enhydro siue enhydride Plinius lib. 30. cap. 3., et lib. 32. cap. 7. Enhydri vocatur a graecis coluber in aquis viuens etc. AREV.*